Página 1 de 7

ERRATA DE EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 170/2025

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, pessoa jurídica

de direito privado, sem fins lucrativos, por meio de sua Comissão de Seleção, torna público

para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO dos itens 1.2 do Edital, Anexo II -

Atestado de Visita Técnica,  Anexo III - Declaração de Não Realização da Visita Técnica,

e Anexo IV - Modelo de Proposta, tendo como objeto a contratação de empresa especializada

para o fornecimento e instalação e comissionamento de sistema de climatização,

desumidificação e esterilização de ar para as coleções biológicas do Instituto de Biologia da

Universidade de Brasília, abrangendo os blocos de Zoologia, Botânica e Fitopatologia,

conforme as especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I.

1 - ONDE SE LÊ:

1.2 A presente Seleção Pública tem como objetivo atender às necessidades do Projeto

intitulado “Projeto Consolidação do Parque Científico e Tecnológico da Universidade de

Brasília”.

LEIA-SE:

1.2 A presente Seleção Pública tem como objetivo atender às necessidades do Projeto

intitulado “Recuperação e Preservação de Acervos Científicos na Universidade de Brasília e

Popularização da Ciência”.

2  - ONDE SE LÊ:

ANEXO II

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 170/2025

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

Declaro, para atender as exigências do Edital referente à SELEÇÃO PÚBLICA N.º 170/2025

destinada à contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação e

comissionamento de sistema de climatização, desumidificação e esterilização de ar para as

coleções biológicas do Instituto de Biologia da Universidade de Brasília, abrangendo os blocos

de Zoologia, Botânica e Fitopatologia, conforme as especificações contidas no Termo de

Referência – Anexo I, visando atender às necessidades do Projeto “Projeto Consolidação do

Parque Científico e Tecnológico da Universidade de Brasília”, que o Sr.(a)

________________________________________, representante da proponente licitante

Página 2 de 7

______________________________________________, CNPJ nº ________________________

compareceu ao local da prestação dos serviços, nesta data, e tomou conhecimento de todas

as informações, condições e dificuldades porventura existentes e que possam influir direta ou

indiretamente na execução do objeto desta Seleção Pública, razão pela qual assumo total

responsabilidade pelo cumprimento integral dos serviços e declaro que as condições do local

não serão utilizadas para quaisquer questionamentos futuros.

Brasília-DF, _____ de ___________________ de 2025.

_____________________________

Coordenador do Projeto

________________________________________________

Assinatura/Representante Legal da Empresa

LEIA-SE:

ANEXO II

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 170/2025

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

Declaro, para atender as exigências do Edital referente à SELEÇÃO PÚBLICA N.º 170/2025

destinada à contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação e

comissionamento de sistema de climatização, desumidificação e esterilização de ar para as

coleções biológicas do Instituto de Biologia da Universidade de Brasília, abrangendo os blocos

de Zoologia, Botânica e Fitopatologia, conforme as especificações contidas no Termo de

Referência – Anexo I, visando atender às necessidades do Projeto “Recuperação e

Preservação de Acervos Científicos na Universidade de Brasília e Popularização da Ciência” que

o Sr.(a) ________________________________________, representante da proponente licitante

______________________________________________, CNPJ nº ________________________

compareceu ao local da prestação dos serviços, nesta data, e tomou conhecimento de todas

as informações, condições e dificuldades porventura existentes e que possam influir direta ou

indiretamente na execução do objeto desta Seleção Pública, razão pela qual assumo total

responsabilidade pelo cumprimento integral dos serviços e declaro que as condições do local

não serão utilizadas para quaisquer questionamentos futuros.

Brasília-DF, _____ de ___________________ de 2025.

Página 3 de 7

_____________________________

Coordenador do Projeto

________________________________________________

Assinatura/Representante Legal da Empresa

3  - ONDE SE LÊ:

ANEXO III

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 170/2025

DECLARAÇÃO DE NÃO REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA

Eu, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (Representante Legal devidamente qualificado) da

empresa XXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita sob o CNPJ nº XXXXXXX DECLARO, para os

devidos fins, que NÃO visitei o local onde será executado os serviços de fornecimento e

instalação e comissionamento de sistema de climatização, desumidificação e esterilização de

ar para as coleções biológicas do Instituto de Biologia da Universidade de Brasília, abrangendo

os blocos de Zoologia, Botânica e Fitopatologia, conforme as especificações contidas no Termo

de Referência – Anexo I, visando atender às necessidades do Projeto “Projeto Consolidação

do Parque Científico e Tecnológico da Universidade de Brasília”, por opção própria, assumindo,

assim, CONCORDÂNCIA com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, e

que ainda, assumo toda e qualquer responsabilidade pela ocorrência de eventuais prejuízos

em virtude de sua omissão na verificação das condições do local de execução do objeto do

certame.

Assim, declaro que estou ciente de que o preço proposto pela empresa está de acordo com as

exigências do Edital e seus Anexos, e assim, dentro desta proposta, assumimos o

compromisso de honrar plenamente todas as exigências do instrumento convocatório Seleção

Pública nº 170/2025, sem quaisquer direitos a reclamações futuras, sob a alegação de

quaisquer desconhecimentos quanto as particularidades do objeto.

Brasília-DF, _____ de _______________________ de 2025.

________________________________________________

Página 4 de 7

Assinatura/Representante Legal da Empresa

LEIA-SE:

ANEXO III

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 170/2025

DECLARAÇÃO DE NÃO REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA

Eu, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (Representante Legal devidamente qualificado) da

empresa XXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita sob o CNPJ nº XXXXXXX DECLARO, para os

devidos fins, que NÃO visitei o local onde será executado os serviços de fornecimento e

instalação e comissionamento de sistema de climatização, desumidificação e esterilização de

ar para as coleções biológicas do Instituto de Biologia da Universidade de Brasília, abrangendo

os blocos de Zoologia, Botânica e Fitopatologia, conforme as especificações contidas no Termo

de Referência – Anexo I, visando atender às necessidades do Projeto “Recuperação e

Preservação de Acervos Científicos na Universidade de Brasília e Popularização da Ciência”,

por opção própria, assumindo, assim, CONCORDÂNCIA com todas as condições

estabelecidas no Edital e seus Anexos, e que ainda, assumo toda e qualquer responsabilidade

pela ocorrência de eventuais prejuízos em virtude de sua omissão na verificação das condições

do local de execução do objeto do certame.

Assim, declaro que estou ciente de que o preço proposto pela empresa está de acordo com as

exigências do Edital e seus Anexos, e assim, dentro desta proposta, assumimos o

compromisso de honrar plenamente todas as exigências do instrumento convocatório Seleção

Pública nº 170/2025, sem quaisquer direitos a reclamações futuras, sob a alegação de

quaisquer desconhecimentos quanto as particularidades do objeto.

Brasília-DF, _____ de _______________________ de 2025.

________________________________________________

Assinatura/Representante Legal da Empresa

4 - ONDE SE LÊ:

ANEXO IV

MODELO DE PROPOSTA

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 170/2025

Razão Social/CNPJ:

Endereço Completo:

Telefone:                                                               E-mail:

Página 5 de 7

À

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC

Em atenção ao Edital em referência, apresentamos proposta para contratação de empresa

especializada para o fornecimento e instalação e comissionamento de sistema de climatização,

desumidificação e esterilização de ar para as coleções biológicas do Instituto de Biologia da

Universidade de Brasília, abrangendo os blocos de Zoologia, Botânica e Fitopatologia, visando

atender às necessidades do Projeto “Projeto Consolidação do Parque Científico e Tecnológico da

Universidade de Brasília”, conforme descrito abaixo:

Item Descrição Qnt. Valor Unitário Valor Total

01 Material frigorígeno e acessórios  R$ R$

02 Equipamentos de ar condicionado  R$ R$

03 Desumidificador  R$ R$

04 Sterilair  R$ R$

05 Serviço de instalação  R$ R$

Valor Total: R$

Propomos, sob nossa integral responsabilidade, a prestação dos serviços, na forma prevista

no Edital de Seleção Pública e seus anexos, pelo valor global de R$ (valor por extenso).

Validade da Proposta: 60 dias

Garantia: Nos termos do Anexo I - Termo de Referência

Condições de Pagamento:

Dados bancários: Banco_______, Agência________, Conta Corrente nº________________.

Declaração de que nos preços estão inclusos todos os insumos que o compõe, tais como as

despesas com mão de obra, impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam

direta ou indiretamente no objeto desta Seleção Pública.

(Cidade – UF), (dia) de (mês) de (ano).

Assinatura/Carimbo do Representante Legal da Empresa

(Papel Timbrado da Empresa)

LEIA-SE:

Página 6 de 7

ANEXO IV

MODELO DE PROPOSTA

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 170/2025

Razão Social/CNPJ:

Endereço Completo:

Telefone:                                                               E-mail:

À

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC

Em atenção ao Edital em referência, apresentamos proposta para contratação de empresa

especializada para o fornecimento e instalação e comissionamento de sistema de climatização,

desumidificação e esterilização de ar para as coleções biológicas do Instituto de Biologia da

Universidade de Brasília, abrangendo os blocos de Zoologia, Botânica e Fitopatologia, visando

atender às necessidades do Projeto “Recuperação e Preservação de Acervos Científicos na

Universidade de Brasília e Popularização da Ciência”, conforme descrito abaixo:

Item Descrição Qnt. Valor Unitário Valor Total

01 Material frigorígeno e acessórios  R$ R$

02 Equipamentos de ar condicionado  R$ R$

03 Desumidificador  R$ R$

04 Sterilair  R$ R$

05 Serviço de instalação  R$ R$

Valor Total: R$

Propomos, sob nossa integral responsabilidade, a prestação dos serviços, na forma prevista

no Edital de Seleção Pública e seus anexos, pelo valor global de R$ (valor por extenso).

Validade da Proposta: 60 dias

Garantia: Nos termos do Anexo I - Termo de Referência

Condições de Pagamento:

Dados bancários: Banco_______, Agência________, Conta Corrente nº________________.

Declaração de que nos preços estão inclusos todos os insumos que o compõe, tais como as

despesas com mão de obra, impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam

direta ou indiretamente no objeto desta Seleção Pública.

(Cidade – UF), (dia) de (mês) de (ano).

Página 7 de 7

Assinatura/Carimbo do Representante Legal da Empresa

(Papel Timbrado da Empresa)

Brasília, 15 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO